
Consultas Realizadas 

Licitación 419861 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS
DE COMPUTACIÓN - CÓD. 23

Consulta 1 - Item N° 2 - Fotocopiadora Multifuncional

Consulta 2 - Item N° 2 - Fotocopiadora Multifuncional

Consulta 3 - Item N° 2 - Fotocopiadora Multifuncional

Consulta 4 - Item N° 2 - Fotocopiadora Multifuncional

Consulta 5 - Item N° 3 - Impresora monocromática

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Donde solicitan tipo de escaneo: escáner plano, consultamos si podrán ser aceptados equipos con tamaño de hoja hasta A4
considerando que es el estandar del mercado local, dando de esta forma oportunidad de participación a potenciales
oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-10-2022

Las Especificaciones Técnicas requeridas fueron elaboradas acorde a la necesidad Institucional por lo que se mantendrá lo
establecido en la Carta de Invitación Electrónica del presente Llamado.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Donde solicitan tipo de escaneo CIS, consultamos si podrían excluir de los requerimientos ya que está característica no
poseen los Escaners de las multifuncionales, siendo una limitante de participación de potenciales Oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-10-2022

Las Especificaciones Técnicas requeridas fueron elaboradas acorde a la necesidad Institucional por lo que se mantendrá lo
establecido en la Carta de Invitación Electrónica del presente Llamado.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Donde solicitan velocidad de escaneo de 45 ppm consultamos si serán aceptados equipos de 45 ipm, dando a oportunidad
de participación a mayor número de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-10-2022

Las Especificaciones Técnicas requeridas fueron elaboradas acorde a la necesidad Institucional por lo que se mantendrá lo
establecido en la Carta de Invitación Electrónica del presente Llamado.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Donde solicitan Peso de papel de 60-205 g/m2 consultamos si podrán si podrán aceptar equipos con gramaje 60-200 g/m2,
considerando que no existe mucha diferencia con lo solicitado de modo a dar mayor participación a potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-10-2022

Las Especificaciones Técnicas requeridas fueron elaboradas acorde a la necesidad Institucional por lo que se mantendrá lo
establecido en la Carta de Invitación Electrónica del presente Llamado.

Consultas Realizadas   Licitación 419861 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE COMPUTACIÓN - CÓD. 23

18/05/24 10:04 1/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - Item N° 3 - Impresora monocromática

Consulta 6 - Item N° 3 - Impresora monocromática

Consulta 7 - *- CONSULTA SOBRE MULTAS

Consulta 8 - Especificaciones técnicas del ítem 2

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Se solicita Tiempo de primera impresión de 8 segundos, pedimos a la convocante que se puedan ofertar equipos
multifuncionales con tiempo de primera pagina de 8,2 segundos teniendo en cuenta que la diferencia es ínfima de modo
casi imperceptible de modo a dar mayor participación a potenciales oferentes con intención de concursar al llamado de
referencia

Respuesta Fecha de Respuesta 20-10-2022

En cuanto a la Especificación Técnica requerida en el Ítem Nº 3 Impresora Monocromática solicitamos que la "Primera
página impresa (lista) Negro: 8 segundos como mínimo" por lo que el tiempo de 8,2 segundos se encuentra dentro del
cumplimiento de lo solicitado por nuestra Institución.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Donde solicitan Velocidad del Procesador de 800 MHz, consultamos sí podrían aceptar equipos con 350 MHz de capacidad
de procesador considerando que éste componente trabaja junto con las PCs para trasladar los trabajos de impresión
almacenados hasta la impresora por lo que para éste tipo de equipos de uso personal podrían funcionar correctamente y
sin retrasos con la capacidad de procesador solicitado y es por esto que los oferentes de vemos buscar equipos de gamas
inferiores para poder cubrir la necesidad de la convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-10-2022

Las Especificaciones Técnicas requeridas fueron elaboradas acorde a la necesidad Institucional por lo que se mantendrá lo
establecido en la Carta de Invitación Electrónica del presente Llamado.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

En el Pliego de Bases y Condiciones, Sección “Condiciones Contractuales”,Porcentaje de Multa, se establece que: “El valor
del porcentaje de multas que será aplicado por cada día de atraso en la entrega de los bienes será de: El valor de las
multas será: 1 % por cada día de atraso en la entrega de los bienes.“ Al respecto, y considerando el porcentaje establecido
como interés moratorio 0,01 % (cero coma cero uno por ciento) por cada día de atraso en el pago por parte de la
Contratante, solicitamos a la convocante la reducción del porcentaje de multa a ser aplicado por cada día de atraso en la
entrega de los bienes; estableciendo un porcentaje no superior al 0.5%, de manera a establecer y mantener en los
términos y ejecución del correspondiente contrato el principio de reciprocidad entre las partes.
En forma complementaria, es importante considerar que por la situación de la pandemia COVID-19, desde el mes de marzo
del 2020, en nuestro país, nos encontramos ante la presencia de situaciones imprevistas que afectan todos los procesos de
fabricación de equipos por parte de los fabricantes (situaciones excepcionales a nivel internacional), y en consecuencia
conllevan a una extensión de los tiempos ordinarios de fabricación y/o plazos de envío a nuestro país (proceso de
importación) o al retraso en las entregas de los bienes por parte del proveedor o contratista. Lo solicitado se cursa a los
efectos de velar por la amplitud para la participación a oferentes consagrado en el artículo 20° de la Ley 2051/2003,
específicamente: “…Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar
naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de
acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes…”

Respuesta Fecha de Respuesta 20-10-2022

Se mantendrá lo establecido en la Carta de Invitación Electrónica del presente Llamado.

Consultas Realizadas   Licitación 419861 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE COMPUTACIÓN - CÓD. 23

18/05/24 10:04 2/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - Especificaciones técnicas del ítem 2
Consulta Fecha de Consulta 20-10-2022

Consultamos puedan ser aceptados equipos con año de lanzamiento 2018, ya que la diferencia es mínima, y el equipo
cuenta con la ultima tecnologia de acuerdo al porte solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-10-2022

Para el Ítem Nº 2 serán aceptados Equipos que cumplan con todas las Especificaciones Técnicas requeridas en la Carta de
Invitación Electrónica del presente Llamado.

Consultas Realizadas   Licitación 419861 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE COMPUTACIÓN - CÓD. 23

18/05/24 10:04 3/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 419861 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE COMPUTACIÓN - CÓD. 23
	Consulta 1 - Item N° 2 - Fotocopiadora Multifuncional
	Consulta 2 - Item N° 2 - Fotocopiadora Multifuncional
	Consulta 3 - Item N° 2 - Fotocopiadora Multifuncional
	Consulta 4 - Item N° 2 - Fotocopiadora Multifuncional
	Consulta 5 - Item N° 3 - Impresora monocromática
	Consulta 6 - Item N° 3 - Impresora monocromática
	Consulta 7 - *- CONSULTA SOBRE MULTAS
	Consulta 8 - Especificaciones técnicas del ítem 2


